
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  16
del  30/01/2015

SERVIZIO INFORMATICO - Atto di indirizzo.OGGETTO:

L'anno duemilaquindici, addì trenta del mese di gennaio alle ore 12.55 nella sala delle Adunanze, 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XCANNAS Giampaolo Massimo1 Sindaco

XPINNA Laura2 Assessore

XMASCIA Fausto3 Assessore

XCATTARI Walter4 Assessore

LADU Isabella X5 Assessore

Totale n.  4  1 

Partecipa il dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X

COMUNE DI TORTOLI' - Prot. nr. 0003254/2015 del 10/02/2015 - PARTENZA



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO che il servizio informatica del comune di Tortolì prevede alla stato attuale la presenza 
di tre aziende fornitrici della propria prestazione: 

• Andrea Casula - per la gestione del sito istituzionale (gestione di natura informatico che di 
contenuti del sito web) costo annuo euro  11.712,00; 

• Andrea Anglani – per la gestione e manutenzione Hiperlan e rete civica, costo annuo euro 
4392,00  (scadenza 20 dicembre 2014);  

• Medialogic spa – per l’assistenza sistemistica e nomina di un amministratore di sistema, 
costo annuo  20.115,15 (scadenza 30 aprile 2016); 
 
In data 30 settembre 2014 il signor Andrea Casula ha comunicato l’impossibilità di proseguire la 
prestazione di servizio con il nostro ente in quanto incompatibile con la nuova posizione di 
dipendente pubblico. 
 
DATO ATTO che si ritiene che tale frammentazione del servizio informatico non risponde alla 
logica della gestione unitaria, razionale ed economica in quanto le interazioni necessarie dal punto 
di vista tecnico, non sempre sono esistenti anche tra i soggetti fornitori delle prestazioni, che 
rimpallandosi spesso le competenze, tardano nella soluzione dei problemi.  
 
PRESO ATTO  che è  pertanto necessario modificare l’impostazione della gestione del servizio 
informatico secondo le seguenti linee: 

• Limitare quanto più il numero di soggetti esterni; 
• Impostare l’attività di gestione dei contenuti del sito attraverso il personale dipendente 

anche attraverso l’acquisizione o implementazione di software utilizzato dai servizi comunali, onde 
consentire la pubblicazione sul sito comunale direttamente dal responsabile del procedimento e con 
sistemi automatici, per la documentazione avente carattere informativo (news, comunicati politici  
etc…) l’attività di gestione sarà attribuita al addetto stampa. 

• Separare la gestione della rete civica dalla rete comunale e prevedere una gestione della 
rete civica autonoma più diffusa sul territorio per consentire sia ai cittadini che ai turisti di usufruire 
della struttura Wi-fi. 
 
RITENUTO  di dover fornire appositi indirizzi al Responsabile dell’Area SUAP e Informatica, 
come riportato in appresso: 
dovendo l’amministrazione procedere a nuovi incarichi per i due servizi esternalizzati con le ditte 
Andrea Anglani e Andrea Casula si ritiene opportuno riunire i due servizi affidati a tali ditte ad 
un'unica Ditta  nella logica di visione unitaria del servizio informatico sino alla data del 16 aprile 
2016 data di scadenza del terzo contratto in essere. Alla scadenza del contratto con la società 
Medialogic spa sarà il servizio di assistenza informatica dovrà essere previsto in modo tale che tutti 
i servizi informatici siano gestiti da un unico soggetto. 
 
VISTA la proposta formulata dal Responsabile dell’Area SUAP e Informatica, predisposta sulla 
base delle direttive espresse dal’Assessore all’Informatica e formulata nel testo risultante dalla 
presente deliberazione; 
 
DATO ATTO  che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 comma 
1, come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 213/2012, e da quanto 
riportato in calce al presente atto: 

• Il Responsabile dell’Area SUAP e Informatica, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
• Il Responsabile dell’Area Finanze e Tributi, per quanto concerne la regolarità contabile; 
 

 



 

 

 

 
 

VISTI: 
• Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali e successive  modificazioni e integrazioni; 
• Lo Statuto Comunale; 

 
 
CON VOTAZIONE UNANIME E PALESE, espressa per alzata di mano; 
 
    

DELIBERA 
 

 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI FORNIRE  gli indirizzi  al responsabile dell’Area SUAP e informatica affinché proceda 
all’affidamento del contratto per la gestione del sito internet e per la gestione e manutenzione 
hiperlan  più rete civica, nel rispetto dei criteri di seguito riportati: 
 

• Venga individuato un unico soggetto esterno; 
• il nuovo contratto non superi il termine previsto del 30 aprile 2016; 
• l’attività da esternalizzare sia limitata all’aspetto tecnico; 
• la gestione dei contenuti del sito sia quanto più gestita dal personale interno anche con 

l’acquisizione di ulteriori software da abbinare a quelli preesistenti; 
• la gestione della rete cittadina sia slegata dalla rete comunale anche con forme di 

sponsorizzazione; 
• la spesa necessaria dovrà essere contenuta  entro i limiti della spesa storica del servizio. 

(ultimo triennio) 
 

DI DARE ATTO  che al Responsabile dell’Area SUAP e Informatica sono già state assegnate le 
risorse necessarie con la deliberazione della G.C. n. 5 del 23.01.2015, avente ad oggetto  “Bilancio 
di Previsione 2015 - P.E.G. - Assegnazione provvisoria, agli incaricati delle posizioni organizzative, 
dei fondi per la gestione”  e previste  al capitolo  1833  del bilancio di previsione per l’anno in 
corso, in fase di predisposizione; 

  

DI DICHIARARE  il presente atto, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 
267.  



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Massimo Cannas F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 28/01/2015   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 28/01/2015   il responsabile dell'area

F.to dott.ssa Zaccarini Ornella

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 10/02/2015 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 3254 del 10/02/2015).

Tortolì, 10/02/2015

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


